
PR-MG-00069913/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República em Minas Gerais

Gabinete do Procurador-Chefe
 

EDITAL Nº58, DE 31 DE JULHO DE 2023.

 

Edital sobre resultado preliminar do 1º processo seletivo
público de estagiários de nível superior, do ano de 2023, na

área de pós-graduação em direito da Procuradoria da
República em Minas Gerais e Procuradoria Regional da
República da 6ª Região no Município de Belo Horizonte.

 

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS e o PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 6ª REGIÃO , no uso de suas atribuições legais e
regimentais, com fundamento na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº
42 do Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 2009, e alterações e no
regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria
PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e alterações e, tendo em vista o disposto no art.
16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012,

 

RESOLVE:

 

DIVULGAR o resultado preliminar do 1º processo seletivo público de
estagiários de nível superior, do ano de 2023, na área de pós-graduação em direito, para a
formação de quadro de reserva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da
República em Minas Gerais e Procuradoria Regional da República da 6ª Região, no
Município de Belo Horizonte.

 

ESCLARECER que caberá recurso dirigido, POR E-MAIL, à SEÇÃO DE
ESTÁGIO – SEST da Procuradoria da República em Minas Gerais, no endereço eletrônico
prmg-selest@mpf.mp.br, até 2 (dois) dias úteis subsequentes ao da divulgação da
classificação preliminar, mediante preenchimento de formulário de recurso constante do

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
 
d
i
g
i
t
a
l
 
c
o
n
j
u
n
t
a
,
 
p
r
i
m
e
i
r
a
 
a
s
s
i
n
a
t
u
r
a
 
e
m
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
4
:
1
4
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
3
8
6
7
3
f
3
d
.
6
c
e
1
e
a
e
b
.
6
f
7
7
4
f
7
f
.
3
d
e
2
0
b
4
d



ANEXO V do EDITAL 5 de 24/03/2023.

“Os critérios de desempate são conforme o TÍTULO V, item 7 e subitens
7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5, 7.6, 7.7, 7.8 7.9, 7.10  e Parágrafo Único, do
EDITAL 5 de 24/03/2023:

7. Em caso de empate nas notas finais para os candidatos tanto de graduação
quanto de pós-graduação, a ordem de classificação será estabelecida
conforme os critérios abaixo, pela ordem:

7.1 a maior nota na prova discursiva;

7.2 a maior nota nas questões de direito constitucional;

7.3 a maior nota nas questões de direito civil;

7.4 a maior nota nas questões de direito processual civil;

7.5 a maior nota nas questões de direito penal;

7.6 a maior nota nas questões de direito processual penal;

7.7 a maior nota nas questões de direito administrativo;

7.8. a maior nota nas questões de português;

7.9 o candidato mais velho;

7.10 persistindo o empate, terá preferência o candidato com o menor
número de semestres cursados.

Parágrafo Único. O histórico escolar, caso necessário, será solicitado ao
candidato para comprovação dos semestres cursados”

 

 

ASSINADO DIGITALMENTE

Carlos Henrique Dumont Silva

Procurador-Chefe

Procuradoria da República em Minas Gerais

 

ASSINADO DIGITALMENTE

Patrick Salgado Martins

Procurador-Chefe

Procuradoria Regional da República da 6ª Região

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
 
d
i
g
i
t
a
l
 
c
o
n
j
u
n
t
a
,
 
p
r
i
m
e
i
r
a
 
a
s
s
i
n
a
t
u
r
a
 
e
m
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
4
:
1
4
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
3
8
6
7
3
f
3
d
.
6
c
e
1
e
a
e
b
.
6
f
7
7
4
f
7
f
.
3
d
e
2
0
b
4
d



 

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

 
Assinatura/Certificação do documento  PR-MG-00069913/2023 EDITAL nº 58-2023

Signatário(a): CARLOS HENRIQUE DUMONT SILVA
Data e Hora: 31/07/2023 14:14:00

Assinado em nuvem

Signatário(a): PATRICK SALGADO MARTINS
Data e Hora: 31/07/2023 14:48:10

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 38673f3d.6ce1eaeb.6f774f7f.3de20b4d



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
 PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS e PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 6ª REGIÃO

RESULTADO PRELIMINAR DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO - BELO HORIZONTE
Desclassificado

Pessoa com deficiência
Sistema de cotas para negros

Sistema de cotas para minorias étnico-raciais

Nome do Candidato Classificação

415 33,00 50,00 83,00 1º

438 27,00 52,00 79,00 2º

209 29,00 45,00 74,00 3º

286 30,00 48,00 78,00 4º

394 21,00 30,00 51,00 5º

119 25,00 38,25 63,25 6º

238 31,00 47,00 78,00 7º

504 33,00 45,00 5,00 78,00 8º

304 31,00 18,00 49,00 9º

411 33,00 45,00 3,00 78,00 10º

327 28,00 31,25 59,25 11º

144 21,00 20,00 41,00 12º

208 28,00 49,50 77,50 13º

488 31,00 43,25 74,25 14º

8 25,00 48,00 73,00 15º

49 25,00 47,00 72,00 16º

535 27,00 45,00 72,00 17º

148 20,00 48,00 68,00 18º

137 28,00 40,00 68,00 19º

45 20,00 45,00 65,00 20º

Nº de 
inscrição

Nota 
Prova 

Objetiva

Nota Prova 
Discursiva

 Direito 
Constitucional

Direito 
Civil

Direito 
Processual 

civil

Nota 
Final

  ANA ANGÉLICA MOREIRA DA CUNHA  

  VIVIAN FRADE GUEDES  

  GIOVANA SOUZA ALMEIDA  

  LUIZA OLIVEIRA BENGTSSON  

  CAROLINA DINIZ MENDES  

  WATACHOS ARRIVABENE DE FREITAS QUEIROZ  

  MISYARA AUGUSTA MORAIS RABELO  

  ISABELLA NEVES CRUZ COELHO  

  KELLY RODRIGUES DA SILVA VILELA  

  LUDIMILA DE OLIVEIRA LAMAS  

  DÉBORA PEREIRA  

  CARINA JESUS SANTOS  

  DONARA SIQUEIRA MACHADO ANACLETO  

  RODRIGO DA CUNHA AFONSO  

  BÁRBARA EDUARDA COSTA SILVA  

  ANA TEREZA COSTA ROCHA  

  LETÍCIA CRISTINA GIORNI VIEIRA  

  ALEXANDRE CHAVES SAMPAIO  

  GIOVANA PAULA RAMOS SILVEIRA LEITE  

  CLARA DE SALES DUARTE  



412 24,00 40,00 64,00 21º

474 20,00 42,00 62,00 22º

95 23,00 38,75 61,75 23º

125 23,00 37,00 60,00 24º

521 27,00 33,00 60,00 25º

475 21,00 38,00 59,00 26º

302 27,00 30,00 57,00 27º

295 21,00 35,00 56,00 28º

330 26,00 30,00 56,00 29º

278 19,00 36,25 55,25 30º

379 20,00 35,00 55,00 31º

401 23,00 30,00 53,00 32º

179 24,00 28,75 52,75 33º

15 18,00 34,00 52,00 34º

482 25,00 25,50 50,50 35º

448 23,00 27,25 50,25 36º

248 26,00 24,00 50,00 37º

98 18,00 31,50 49,50 38º

343 24,00 25,00 49,00 39º

90 28,00 20,00 48,00 40º

361 22,00 25,75 47,75 41º

178 19,00 28,25 47,25 42º

406 27,00 20,00 4,00 47,00 43º

260 27,00 20,00 2,00 47,00 44º

154 20,00 26,75 46,75 45º

252 22,00 23,50 45,50 46º

177 21,00 23,00 44,00 47º

20 23,00 21,00 44,00 48º

117 18,00 25,00 43,00 49º

384 21,00 22,00 43,00 50º

163 23,00 20,00 43,00 51º

139 22,00 20,00 42,00 52º

  LORENA CARMO SEPÚLVEDA  

  ANNA LUÍSA VIVEIROS E SANTOS  

  ENEMÉSIO GERALDO DA CUNHA  

  BRENDA FAULKNER ASSIS DA SILVA  

  MAYARA PIRES DE SOUZA  

  SABRINA SILVA ARAÚJO MAGALHÃES  

  CAMILLE MOREIRA CARRILHO SOARES  

  LAURA MELO MENDES  

  IGOR HECTOR DE LIMA E SILVA FERREIRA DA COSTA  

  BRENDA ASSIS BARBOSA CHAVES  

  NATHALLY BÁRBARA ABREU DE SOUSA  

  ADRIANO ARRUDA TEIXEIRA  

  CECÍLIA GIAMMINONNI BARBOSA OZOLIO  

  FERNANDA GABRIELLE GUIMARÃES DE SOUZA  

  RAUL FERNANDES MACIEL  

  NATIELLY LAILA DOS SANTOS ALVES  

  MARIANA NEIVA DOS SANTOS  

  CLARA BONAPARTE PEDROSA  

  IZABELLE RODRIGUES GONZALES  

  BRUNA PERFEITO MARTINS BELLO  

  WILLIAM CÉSAR COSTA  

  ISABELA BRUZZI MENDES ROCHA  

  LUIZ FELIPE AROUCA DE PAULA SALLES  

  CLARA LIMA LIPOVETSKY  

  STEPHANIE CHRISTINE GOMES DE PAULA  

  JULIANA FRANCISCO DE SOUZA  

  RAYANNE VILAR ALVES  

  LAURA CANÇADO MAAKAROUN  

  SUELEN NAYARA BRAGA DE CARVALHO  

  FERNANDA SOPHIA DE FREITAS BRAZ  

  ANA PAULA SOUZA OLIVEIRA  

  LUIZA GONÇALVES DIAS  



429 18,00 20,00 38,00 53º

389 19,00 18,75 37,75 54º

88 18,00 19,00 37,00 55º

554 15,00 21,25 36,25 56º

336 14,00 18,75 32,75 57º

331

20,00 26,25 46,25

548

30,00 10,50 40,50

428

23,00 16,75 39,75

17

24,00 15,50 39,50

506

22,00 17,50 39,50

417

26,00 10,00 36,00

316

25,00 10,00 35,00

271

19,00 15,00 34,00

51

21,00 11,00 32,00

  CAROLINE SILVA LOPES  

  GABRIELA OLIVEIRA CURTES  

  MARINA PEIXOTO DIAS  

  BÁRBARA SANTOS LOPES  

  NARIELI KEILA FRANCISCO LACERDA  

  ESDRAS NEEMIAS FREITAS GAVIÃO   Desclassificado por 
indeferimento da 

Banca de 
Heteroidentificação

  PRISCILA LINS DE AMORIM   Desclassificado após 
correção da prova 

discursiva 

  NICOLLE ZEFERINO ROCHA   Desclassificado após 
correção da prova 

discursiva 

  THIAGO MARTINS LAGE BONSUCESSO   Desclassificado após 
correção da prova 

discursiva 

  CECÍLIA SILVA MONTEIRO   Desclassificado após 
correção da prova 

discursiva 

  GABRIELA LOURENÇO MARINHO   Desclassificado após 
correção da prova 

discursiva 

  LORENA CRISTINA DA SILVA MACIEL   Desclassificado após 
correção da prova 

discursiva 

  ALEXANDRE VILLALBA COSTA   Desclassificado após 
correção da prova 

discursiva 

  MICHELLE DE MOURAES VIANA   Desclassificado após 
correção da prova 

discursiva 



197

22,00 10,00 32,00

486

17,00 13,75 30,75

181

19,00 10,00 29,00

116

18,00 5,00 23,00

4 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
6 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
11 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
19 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
26 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
28 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
37 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
53 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
54 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
68 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
93 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
94 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
96 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
109 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
112 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
121 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
132 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
140 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
153 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
157 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

  LUCIANA ARAUJO RAWICZ   Desclassificado após 
correção da prova 

discursiva 

  ANA CLARA RESGALA BARTHOLDY   Desclassificado após 
correção da prova 

discursiva 

  GUILHERME AUGUSTO DA SILVA RIBEIRO   Desclassificado após 
correção da prova 

discursiva 

  ISABELLA CRISTINA ALMEIDA DA MATA   Desclassificado após 
correção da prova 

discursiva 

  LUCIANA GROSSI ARAÚJO DE CASTRO  

  RUTE CORREIA DA SILVA  

  NATHALIA MIRANDA DA SILVA  

  RAFAEL JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO SANTOS  

  JOÃO PAULO DO CARMO SOARES  

  DEBORA PRISCILA CHACON DOS SANTOS  

  JHENIFER LAUANY DA SILVA ROCHA  

  NATHANE GRAZIELLE SILVA LIMA  

  DÉBORA RODRIGUES LEHMANN  

  SARAH MARIA LIMA RODRIGUES  

  KARINA CONCEIÇÃO LIGÓRIO MACHADO  

  GABRIELLA GONÇALVES BAZZETTE COLUCCI COELHO  

  BRUNA MIRANDA DE OLIVEIRA  

  RAFAELLA DE SOUSA FULGÊNCIO  

  LEONARDO HENRIQUES CAMPOS FILHO  

  MARIA CLARA FARIA ANDRADE  

  AMANDA ARRAIS CARVALHO  

  MARIA TEREZA FONSECA ANTUNES  

  EDLAINE KELLY DA SILVA SOARES  

  PALOMA MAGALHAES SILVA  



164 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
168 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
170 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
174 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
200 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
203 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
206 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
214 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
215 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
229 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
230 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
240 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
242 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
245 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
250 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
267 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
272 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
282 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
283 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
284 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
290 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
296 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
297 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
299 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
305 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
312 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
314 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
319 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
324 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
346 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
348 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
354 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

  EDUARDA SOARES SILVA  

  VANESSA GOMES GONÇALVES  

  LARISSA RODRIGUES MARINS LAUAR  

  RENATA GOULART  

  RAFAELA MEDEIROS DE SOUZA  

  IARA SAMPAIO IZABEL  

  ANNE HELIZA REAL ANDRADE  

  HERMAN WILKEN  

  GABRIELA CRISTINA DE OLIVEIRA SOUZA  

  ANANDA COUTO DE OLIVEIRA  

  YASMIN MILENE FREITAS DE LIMA  

  EMÍLIA SANTOS MARTINS  

  GABRIELA FERNANDA DE SOUZA MOREIRA  

  KARLA NAYARA MARTINS DOS SANTOS  

  EWILLY RAYENE DE OLIVEIRA SILVA  

  KARINA NASCIMENTO RESENDE  

  EMANUELLA ALMEIDA SILVA  

  RIZIELLE PRATES CAMPOS  

  ROGÉRIO ELI DOS REIS DOMINGOS  

  AMANDA CHRISTINA MATTOS CORDEIRO  

  TÚLIO LEMOS VIEIRA  

  LORRANE RAÍSSA RODRIGUES ROCHA NASCIMENTO  

  MARIA CAROLINA MARTINS FONTES  

  GABRIELA PENA PANTAROTO  

  ANA GABRIELLA CORREIA SILVA  

  IGOR BANDEIRA E SILVA  

  MARCO AURELIO BERARDINELES JUNIOR  

  ISABELA LUCENA ANTUNES  

  MAÍRA HELENA MICHELETTI GOMIDE  

  GABRIELA EMILY ESTEVAM DE LIMA  

  MARINA APOLÔNIO MARTINS  

  MATHEUS ROCHA DOS SANTOS  



359 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
372 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
374 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
380 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
382 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
395 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
398 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
409 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
421 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
431 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
432 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
443 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
444 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
445 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
460 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
463 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
464 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
465 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
466 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
469 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
472 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
477 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
479 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
484 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
490 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
492 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
493 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
494 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
496 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
497 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
501 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
502 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

  MARIA FERNANDA MACHADO BIZZO  

  CELINA MARINHO CURTINHAS  

  LARISSA PEREIRA TEIXEIRA  

  CAROLINE CRISTINA PEREIRA RAMOS  

  ANA CLARA RODRIGUES ENOQUE  

  JÚLIA MARIA RAMALHO LISBOA  

  NATHÁLIA CRISTINA STEHLING SERPA  

  THEREZA RAQUEL SOARES FLORA DA COSTA  

  VITOR DANIEL ALVES FONSECA  

  MARISA ROSALINO AMANTE  

  GIULIA SANT'ANA PISSINI GALCERAN  

  EDUARDA SILVÉRIO RIBEIRO  

  ANE CAROLINE CARDOSO ALVES  

  PAULA FELÍCIA PEIXOTO  

  SOFIA QUINTÃO TORRES CASTRO  

  TAMÍRIS MARCIANO MASSENSINI  

  LAURA GUIMARÃES TEIXEIRA  

  RAQUEL DE OLIVEIRA ROMEIRO  

  VALÉRIA SOUZA SANTOS  

  NÁJELA RAQUEL OLIVEIRA MORAES  

  LAURA MARTELLETTO BATISTA  

  LUANA GONÇALVES DO AMARAL SOUZA  

  MIKAELA VITORIA SANTOS GOMES SOARES  

  DÉBORA NEVES DE OLIVEIRA  

  LUCAS GABRIEL DE OLIVEIRA ABREU  

  ANA CLAUDIA GOMES PEREIRA  

  ANA CAROLINA VASCONCELOS VALADARES GRAVITO  

  IVONETE CRISTINA MENDES  

  RAFAELLA ZUPPO SALGUEIRO  

  CLÁUDIA BENÍCIO SIQUEIRA ROCHA  

  NATHALIA LOURO DE SOUZA  

  ISABELLE ARNAUT SIFFERT COLARES  



505 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
509 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
517 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
520 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
522 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
530 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
536 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
547 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
551 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
552 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
555 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

  JOSÉ GOMES ALEIXO  

  LETÍCIA JORDANA BITENCOURT RIBEIRO  

  RAFAEL CAETANO ENGELHARDT  

  CLAUDIA LOUREIRO CARDOSO  

  BEATRIZ PIMENTA PAGOTO  

  ADRIANO ALVES DOS SANTOS  

  DEBORAH FERREIRA ARBEX  

  MILENA SANDY GONCALVES LIMA  

  JÚLIA HELLEN COSTA E SILVA  

  ANA CLARA GUIMARÃES ROSA  

  ANA CLARA SOUSA COSTA  


	Resultado preliminar PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO - PRMG e PRR6ª Região - Belo Horizonte

